

**MUNICIPIO DE ZAMORA MICHOACAN**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES CONSOLIDADO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

0002604

| ESTADO DE ACTIVIDADES<br>DEL 1 DE ENERO DE 2022 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023   | MUNICIPIO DE ZAMORA |                    | SAPAZ              |                    | SUMATORIA          | ELIMINACIÓN DE PARTIDAS EN CONSOLIDACIÓN 2023 | ESTADO FINANCIERO EN CONSOLIDACIÓN 2023 |
|--|---------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---|---|
|  | 2023                | 2022               | 2023               | 2022               |                    |   |   |
| <b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>   |                     |                    |                    |                    |                    |   |   |
| Ingresos de la Gestión:  | 182,933,666         | 158,939,996        | 117,495,051        | 115,484,726        | 300,428,717        | 0   | 300,428,717                             |
| Impuestos  | 107,611,401         | 84,031,405         | 0                  | 0                  | 107,611,401        | 0   | 107,611,401                             |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Contribuciones de Mejoras  | 839,508             | 1,669,037          | 0                  | 0                  | 839,508            | 0   | 839,508                                 |
| Derechos   | 51,822,593          | 51,850,951         | 117,495,051        | 115,484,726        | 169,317,644        | 0   | 169,317,644                             |
| Productos de Tipo Corriente  | 8,346,594           | 7,641,370          | 0                  | 0                  | 8,346,594          | 0   | 8,346,594                               |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 14,313,571          | 13,747,234         | 0                  | 0                  | 14,313,571         | 0   | 14,313,571                              |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas  | 571,750,405         | 509,173,671        | 8,690,105          | 8,876,641          | 580,440,510        | 0   | 8,690,105                               |
| Participaciones y Aportaciones   | 0                   | 0                  | 8,690,105          | 8,876,641          | 8,690,105          | 0   | 8,690,105                               |
| Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas  | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Convenios  | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Otros Ingresos y Beneficios  | 0                   | 0                  | 1,374,050          | 439                | 1,374,050          | 0   | 1,374,050                               |
| Ingresos Financieros   | 0                   | 0                  | 1,374,050          | 439                | 1,374,050          | 0   | 1,374,050                               |
| Incremento por Variación de Inventarios  | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Disminución del Exceso de Provisiones  | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Otros Ingresos y Beneficios Varios   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| <b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>  | <b>754,684,071</b>  | <b>668,113,668</b> | <b>127,559,206</b> | <b>124,361,806</b> | <b>882,243,277</b> | <b>0</b>                                      | <b>882,243,277</b>                      |
| <b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>   |                     |                    |                    |                    |                    |   |   |
| Gastos de Funcionamiento   | 595,839,026         | 628,331,342        | 127,253,731        | 116,021,477        | 723,092,757        | 0   | 723,092,757                             |
| Servicios Personales   | 404,986,143         | 371,610,194        | 65,241,330         | 61,642,113         | 470,227,474        | 0   | 470,227,474                             |
| Materiales y Suministros   | 76,653,562          | 109,789,337        | 10,838,570         | 10,118,607         | 87,492,132         | 0   | 87,492,132                              |
| Servicios Generales  | 114,199,321         | 146,931,812        | 51,173,831         | 44,260,756         | 165,373,151        | 0   | 165,373,151                             |
| Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas  | 42,506,446          | 40,193,974         | 0                  | 0                  | 42,506,446         | 0   | 42,506,446                              |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Transferencias al Resto del Sector Público   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Subsidios y Subvenciones   | 8,008,466           | 12,238,389         | 0                  | 0                  | 8,008,466          | 0   | 8,008,466                               |
| Ayudas Sociales  | 1,877,808           | 422,629            | 0                  | 0                  | 1,877,808          | 0   | 1,877,808                               |
| Pensiones y Jubilaciones   | 32,620,172          | 27,532,957         | 0                  | 0                  | 32,620,172         | 0   | 32,620,172                              |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Donativos  | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Transferencias al Exterior   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Participaciones y Aportaciones   | 4,633,702           | 0                  | 0                  | 3,988,697          | 4,633,702          | 0   | 4,633,702                               |
| Participaciones  | 4,633,702           | 0                  | 0                  | 0                  | 4,633,702          | 0   | 4,633,702                               |
| Aportaciones   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Convenios  | 0                   | 0                  | 0                  | 3,988,697          | 0                  | 0   | 0                                       |
| Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública   | 1,319,638           | 1,349,209          | 0                  | 0                  | 1,319,638          | 0   | 9,737,133                               |
| Intereses de la Deuda Pública  | 1,319,638           | 1,349,209          | 0                  | 0                  | 1,319,638          | 0   | 1,319,638                               |
| Comisiones de la Deuda Pública   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Gastos de la Deuda Pública   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Costo por Coberturas   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Apoyos Financieros   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias  | 2,101,476           | 0                  | 2,107,272          | 0                  | 4,208,747          | 0   | 4,208,747                               |
| Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones   | 1,297,221           | 0                  | 2,107,272          | 0                  | 3,404,493          | 0   | 3,404,493                               |
| Provisiones  | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Disminución de Inventarios   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia  | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Aumento por Insuficiencia de Provisiones   | 0                   | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  | 0   | 0                                       |
| Otros Gastos   | 804,255             | 0                  | 0                  | 0                  | 804,255            | 0   | 804,255                                 |
| Inversión Pública  | 63,008,682          | 91,183,355         | 0                  | 0                  | 63,008,682         | 0   | 63,008,682                              |
| Inversión Pública no Capitalizable   | 63,008,682          | 91,183,355         | 0                  | 0                  | 63,008,682         | 0   | 63,008,682                              |
| <b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>  | <b>709,408,970</b>  | <b>761,057,881</b> | <b>129,361,003</b> | <b>120,010,174</b> | <b>838,769,973</b> | <b>0</b>                                      | <b>838,769,973</b>                      |
| <b>Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)</b>   | <b>45,275,101</b>   | <b>-92,944,213</b> | <b>-1,801,797</b>  | <b>4,351,632</b>   | <b>43,473,304</b>  | <b>0</b>                                      | <b>43,473,304</b>                       |

Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor.

CARLOS ALBERTO SOTO DELGADO  
PRESIDENTE MUNICIPAL

MARIBEL AGUILERA VERDUZCO  
SINDICO MUNICIPAL

MA. FERNANDA GARIBAY CARRERA  
TESORERO MUNICIPAL

JORGE MARTIN AGUILAR TERRAZAS  
CONTRALOR MUNICIPAL

